
ANO XLI                     N.º 143                12/09/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROPLAN, SAEN..........................................................................................................................................................02  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, ESD, TCAEEIMVR, SFC....................................................................................................................................03 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÃO VEA..............................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 08 de 31 de agosto de 2011. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância.
  

O Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1-Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: GERALDA FREIRE MARQUES, 
Professora Titular, Matrícula SIAPE nº. 0307075-1, FERNANDO ANTONIO SANTOS BEIRIZ, 
Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº. 0303981-1, SIMONE FROES DE ARAÚJO, Assistente 
administrativo, Matrícula SIAPE nº. 0308950 e JORGE FERNANDES DE MORAIS, Professor 
Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº. 305977, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no processo nº.23069.050140/2011-09. 
  
Esta Determinação de Serviço entrará em vigor no prazo de sua publicação. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Pró-Reitora de Planejamento 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 106 de 30 de agosto de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obras de 
recuperação da estrutura metálica; manutenção das esquadrias de alumínio; recuperação de 
revestimento em argamassa e impermeabilização da área em balanço da laje de cobertura do jardim de 
inverno da Biblioteca Central do Gragoatá, situada no Campus do Gragoatá, Av. Visconde do Rio 
Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói – RJ. Processo nº 23069.050.807/2009-41. 
2-  Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Engenheira CHAN SÃO HENG – SIAPE 303235;  
- Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ – SIAPE 310969; 
- Engenheira KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, SIAPE 306952; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIS AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Substituto Eventual da Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 06 de 25 de agosto de 2011. 

 
 
EMENTA: Designação da Comissão da Semana 

Nacional de Ciência, Tecnologia e 
Inovação 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores, ROSEMARY MIGUEL PIRES, ANDRÉ EBLING BRONDANI, 
ARMANDO FLAVIO RODRIGUES, DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER DOS 
SANTOS, FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, GUSTAVO LUIS FURTADO 
VICENTE, LADÁRIO DA SILVA e RENATA LUZ MARTINS, sob a presidência da primeira, para 
composição da Comissão da Semana Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Instituto de 
Ciências Exatas do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 09 de 27 de junho de 2011.  

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar público o Edital nº 01/2011 e seu Anexo, da Comissão Eleitoral Local, que tratará das 
Consultas Eleitorais para Direção e Vice-Direção da Faculdade de Direito (ESD) e também para a 
Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Graduação em Direito (SGD), com o seguinte teor: 
 

“EDITAL N°. 01/11 
 
Nos termos do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral resolve, nos termos 
do art. 9º, aplicável a todos os procedimentos  
eleitorais:  
 
1 – declarar aberta a inscrição para os interessados a concorrer ao processo eleitoral de Coordenador e 
Vice-coordenador do curso de Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal 
Fluminense, devendo as chapas serem inscritas no período de 16 de agosto a 17 de agosto de 2011. 
O requerimento de inscrição deverá ser promovido por meio de material impresso e protocolado 
na Secretaria da Direção da Faculdade no horário das 10h às 16h; 
 
2 – declarar aberta a inscrição para os interessados a concorrer ao processo eleitoral de Diretor e Vice-
diretor da Faculdade de Direito da  
Universidade Federal Fluminense, devendo as chapas serem inscritas no período de 18 de agosto a 
19 de agosto de 2011. O requerimento de inscrição deverá ser promovido por meio de material 
impresso e protocolado na Secretaria da Direção da Faculdade no horário das 10h às 16h; 
 
3 – o prazo para a apresentação de recurso/impugnação relativo às candidaturas ocorrerá em 
prazo único, do dia 23 de agosto ao dia 26 de agosto de 2011. O requerimento de inscrição deverá 
ser promovido por meio de material impresso e protocolado na Secretaria da Direção da 
Faculdade no horário das 10h às 16h. 
 
4 – a consulta para os dois cargos ocorrerá nos mesmos dias e será realizada nos campi de Niterói e 
Macaé, observando-se os  
seguintes dias e horários: 
 
4.1 – Niterói do dia 13 ao dia 15 de setembro, entre 09h e 20h, respeitados intervalos a serem 
definidos pela Comissão; 
 
4.2 – Macaé, do dia 14 ao dia 15 de setembro, entre 09h e 20h, respeitados intervalos a serem 
definidos pela Comissão. 
 
5 – O resultado será divulgado pela Mesa Apuradora no dia 16 de setembro de 2011. 
 
6 – Atendendo ao disposto no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a propaganda interna, 
inclusive com uso de e-mail, será permitida, vedando-se a publicização em outros meios que sejam 
pagos e em desacordo com o referido regulamento; 
 
 
 
  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

ANEXO 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA COORDENAÇÃO/VICE-COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO E 
DIREÇÃO/VICE-DIREÇÃO DA FACULDADE DE DIREITO 

 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

 
Evento Data 

Inscrição de chapas – Coordenador/Vice 16/08/11 e 17 /08/11 - 10h às 16h 

Inscrição chapas – Diretor/Vice 18/08/11 e 19/08/11 - 10h às 16h 
Apresentação de recurso/impugnação para ambas 

candidaturas 23/08/11 a 26/08/11 - 10h às 16h 

Consulta Eleitoral para ambos os cargos 
Niterói - 13/09/11 a 15/09/11 - entre 09h e 20h 

Macaé - 14/09/11 a 15/09/11 - entre 09h e 20h 
Divulgação do resultado da Consulta Eleitoral para ambos 

os cargos 16/09/11 

 
 

FELIPE STEVANS SILVA DE SOUZA 
Secretaria da faculdade de direito 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 014 de 30 de agosto de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARÃES, matr. SIAPE 222197; LUIZ 
RENATO BITTENCOURT, matr. SIAPE 306610, MAURÍCIO CAMPBELL, matr. SIAPE 
2122046, GUSTAVO MARTINS, matr. SIAPE 1446738, e o acadêmicos IVAN ZANATTA 
KAWAHARA, matr. 20626062, LUCAS RIBEIRO BOTTI, matr. 20926068, HELENA ARAÚJO 
FREITAS, matr. 20826065, RAFAEL ALVES DA SILVA, matr. 20726067, FABIANA FERREIRA 
DE CARVALHO, matr. 10926026, sob, a presidência da primeira, compor a Comissão Organizadora 
da Semana da Arquitetura, a realizar-se na Semana Acadêmica da UFF, de 17 a 21 de outubro de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                                                                                                                                                                                 

WERTHER HOLZER 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 015 de 30 de agosto de 2011. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor GERÔNIMO EMÍLIO DE ALMEIDA LEITÃO, matr. SIAPE 1106352, 
para compor a Comissão de Obras. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WERTHER HOLZER 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 35 de 30 de agosto de 2011. 

 
 
EMENTA: Designar Professores Responsáveis pelo 

Laboratório de Produção da EEIMVR. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
Designar os Professores como Responsáveis do Laboratório da EEIMVR, conforme discriminação 
abaixo: 

 
Laboratório Salas Professores Responsáveis 

Produção 
 

C71 e C72 
 

DIERCI MÁRCIO CUNHA DA 
SILVEIRA e MARCOS ANTÔNIO 

MARQUES 
 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 16 de 30 de agosto de 2011. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar; MÁRCIO DE SOUSA SOARES, Professor Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 1672204 
(UFF); ROBERTO GUEDES FERREIRA, Professor Adjunto - 2, matrícula SIAPE nº 1544079 
(UFRRJ) e JANAINA PEREIRA OLIVEIRA, professor Adjunto 1, matrícula SIAPE 1667467 
(IFRJ), na qualidade de Titulares e WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA, 
Professor Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº 1714994 (UFF) na qualidade de Suplente, para integrarem a 
Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário na área de 
conhecimento História da África, Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 143 12/09/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO VEA, Nº. 008/11. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 006/2011, de 30.08.2011,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o parecer da Comissão de Avaliação Docente do VEA, constante do Processo n.º 
23069.072365/2011-16, a respeito do Estágio Probatório da Professora Adjunta NATHÁLIA RAMOS 
DE MELO, matrícula SIAPE 1649949, vencido no dia 21/08/2011. 
 

 
Volta Redonda, 30 de agosto de 2011. 

 
 

ADRIANO PORTZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 


